Apostolus sine ambiguitate loquitur dicens, Caritas ex Deo est. Et illam à fide incipere, extra controversiam inter Scholasticos positum est, & ibidem Augustinus docet: *Nec omnino incipit homo ex malo in bonum per initium fidei commutari, nisi hoc in illo agat indebita & gratuita misericordia Dei, & ex dictis in praecedenti paragrapho plenius constat.* Quapropter si infideles illa ipsa cupiditate sincera boni careant, sine qua esse non potest ullum opus bonum, hoc est non malum, sed haec per propriè dictam gratiam Dei, fide credentis praecedente impetratam dari debet, frustra Scholastici gratiam nescio quam sufficientem infidelibus tribuunt ante fidem, qua bene operantes ad fidem ipsam provehantur, cum ipsa fides sit prima gratia qua donantur.

Quarto hoc probat, quod Augustinus, quemadmodum (ut vidimus) sepius docuit, Legem Iudaeis datam esse sine gratia, ut per praevagationes stimulantem magis magisque concupiscentia perpetratas, ad infirmitatem suam gratiaque qua praecipua face-re possent necessitatem agnoscendam ducerentur, ita saepius explicat se non aliam gratiam hoc docendo, intelligere, quam fidem seu gratiam fidei utpotè per quam illa gratia bene operandi seu praecipua decalogi implendi speratur, petitur, impetratur, juxta illud ejus axioma decantatum quod jam jam vidimus, *fides impetrat, videlicet orando, quod lex imperat; nempe iusti ac boni operis, hoc est, ut ipse loqui amat, iustitia dilectionem, sine qua nemo boni aliquid operari vel praecipuum implere potest.* Nam hoc sibi vult quotiescumque dicit legem datam esse, ut gratia, ut medicina, ut adiutorium, ex ipsa implendi scilicet difficultate qua reteritur. Loca quibus hoc docet sunt innumera. Pauca accipe: *Ad hoc ergo dixit lex, Non concupisces: ut nos in morbo facere invenientes, medicinam gratia quaeveremus.* Et in epistola ad Hilarium: *tuber ideo, ut facere iussa conati, & nostram infirmitatem sub lege fatigati adiutorium gratia poscere noverimus.* Et libro de natura & gratia: *Itaque praecipua facere commendatur quod conantes & nostris viribus non valentes, adiutorium divinum precemur.* Et ibidem: *Ut ideo tantum audiat vocem legis, quo admonetur implorare gratiam Salvatoris.* Quod in eodem libro aliter dicit: *tubendo admonet & facere quod potest, & petere quod non potest.* Nam medicinae gratia poterit, quod vitio non potest. Et adversus Iulianum in opere suo imperfecto: *Convenit autem Scriptura plerumque hominis voluntatem, ut quod non habet, & non potest, admonitus sentiat, & ab eo à quo sunt bona omnia, indigens poscat.* Et statim iterum: *Propterea ergo per Prophetam dictum est; si nolueritis, & non audieritis me, gladius vos comedet, & cetera huiusmodi, ut cum invenissent in se vitiosos cupiditates ad propellendum in malum, scirent à quo deberent poscere auxilium.* Queri autem non potest gratia, aut medicina, aut adiutorium orando, nisi Deus per gratiam adjuvare credatur: *Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt.* Lex ergo manducando

Ibid. c. 10.

Lib. 1. de Nupt. c. 29. Epist. 89.

Lib. de nat. & grat. c. 15.

Ibid. c. 22.

Ibid. c. 42.

Lib. 1. oper. imperf. contra Iul. fol. 134.

Ad Rom.

manuducendo ad gratiam, primo omnium ducit ad fidem. Hoc enim sibi vult, quotiescunque clarius loquendo dicit legem datam, ut per fidem homo confugeret ad gratiam qua ejus infirmitas juvaretur: Per legem, inquit, ostendit homini infirmitatem suam, ut ad eius misericordiam per fidem confugiens sanetur. Et ibidem inferius: Legitime unum legem iustum, cum eam terrendis imponit iustus, ut cum & in ipsis caperit multa concupiscentia morbus incentivo prohibitionis & cumulo prevaricationis augeri, consurgant per fidem ad iustificantem gratiam, & per donum Spiritus suavitate iustitie delectati penam littere minantis evadant. Vbi iustificans gratia sicut plurimis aliis locis vocatur ab Augustino, gratia actualis adjuvans, qua iustitia legis impletur. Vnde mox addit, legem fidei esse qua creditur, nullo modo sua infirmitati ad implenda ea, qua lex factorum iubet, nisi divina gratia subveniri. Et adhuc inferius in eodem libro: Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratia contra peccatum. Et lib. 1. ad Bonif. dicit Pelagianos coactos esse concedere ad cognitionem peccati, & ad ipsius legis prevaricationem valere legem, ut cognitio autem peccati per fidem gratia requiratur. Et in libro quarto ad eundem Bonifacium. Ideo sic expressum est legis imperium, ut infirmitas hominis in seipsa deficiens ad facienda qua lex imperat de gratia Dei potius ex fide, quaereret adiutorium cuius misericordia etiam fides donatur. Quod ipsum plurimis aliis locis tradit.

Hoc denique sibi vult, quoties ordinem rerum ipsarum secutus apertissime dicit, legem sua difficultate ad fidem compulsisse. Nam ad gratiam quarendam nemo compelli potest, nisi primo ad fidem gratia ac largitoris ejus adigatur. Itaque cum Augustinus ex Apostolo Iacobo citasset illa verba: postulet in fide (sapientiam) sic subiungit: Hæc est fides ad quam præcepta compellunt, ut lex imperet & fides impetret. Et in libro proxime citato ad Bonifacium: Non ergo legem evacuamus per fidem, sed legem statuiamus qua terrendo ducit ad fidem. Idem quippe lex iam operatur, ut terrore atque conuerso ad iustitiam legis implendam, Dei misericordia gratiam largiatur per Iesum Christum &c. Et in epist. ad Anastasium accuratius: Lex itaque docendo & iubendo, quod sine gratia impleri non potest, boni in demonstrat suam infirmitatem, ut quaerat demonstrata infirmitas Salvatorem, a quo sanata voluntas possit quod infirma non potest. Sed quo ordine ista fiant, accipe breviter & perspicue: Lex igitur adducit ad fidem, fides impetrat Spiritum largiorem, diffundit Spiritus charitatem iustitie, implet charitas legem. Et in libro octoginta trium quaestionum quasi ex professo explicandum suscepisset, quod lex non aliter compellit ad gratiam nisi eua compellit ad fidem Salvatoris & adiutoris, gratia & fidei nominibus utitur promiscue eo quod gratia qua infirmitas ad facienda præcepta roboratur, non nisi fidei præcedenti invocanti que tribuatur. Verissime dictum est: legem ergo evacuamus per fidem? Absit. Sed legem statuiamus. Qua ratione, obsecro? Hoc enim efficit fides quod lex iubet. Statuitur ergo

Lib. de Spir. & lit. c. 9.
Ibid. cap. 10.
Lib. de Spir. & lit. c. 30.
Lib. 1. ad Bonif. c. 8.
Lib. 4. ad Bonif. c. 5.
Lib. de nat. & grat. c. 5.
Lib. 4. ad Bonifacium cap. 5.
Epist. 144. ad Anast.
Lib. 83. 99. quest. 66.

Lex per fidem. Quæ fides si non sit, inobstantem legem, & non implentes iustitiam, reus tenet, ut eos gementes & non valentes implere qua iussa sunt, ad gratiam liberatoris al quando conuertat. Quam scilicet sibi iam per experientiam imbecillitatis propriæ videntes esse necessariam, fide liberatorem & adiutorem invocando, conciliant. Et uberiorius adhuc paulo post: Antea concupiscentia, quam lex prohibet, ubi non erat fides & ad cumulum peccatorum prevaricationis crimen adiectum est. Et ut intelligeremus apertissime non aliud significari per hoc quod dixit, Vbi non erat fides, quam ubi nondum erat illa gratia adiutrix operationis bonæ, quæ per solam fidem præcedentem datur. statim adiicit: Sub istis passionibus tanquam sub viro dominante agebat anima, ANTEQUAM VENIRET GRATIA PER FIDEM. Et inferius: Sub lege actio est, contra quam prohibemur à peccato, & tamen consuetudine eius victi peccamus, quoniam NOS NONDUM ADIUVAT FIDES, scilicet invocans gratiam liberatoris & adiutoris. Nam idem subiicit: Tertia actio est quando TAM PLENIS SIME CREDIMUS LIBERATORI NOSTRO. Et planissime in fine quaestionis istius, quasi recapitulando omnia definit: Neque lex mala est, qua ostendit homini in quibus peccatorum vinculis iaceat, ut PER FIDEM IMPLORATO LIBERATORIS AUXILIO, & solvi & erigi, & firmissime constituti mereatur. Et quaestione decima quinta super Deuteronomium: Deus fecit per gratiam suam opus legis in homine, & homo per fidem suam operans gratiam Dei pertinet ad Testamentum novum cooperatur est adiuvans Dei. Et inferius: Deus est qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate: hoc est in eis qui ex fide gratiam suscipiunt. Et libro de fide & operibus explicans illam sententiam Apostolicam: Lex subintravit ut abundaret delictum: ubi autem abundavit delictum superabundavit gratia, iam dictum ordinem fidei & gratia quæ peccata superantur, accuratissime tradit: Quod, inquit, ideo verum est, quia legem accipientes, homines qui de suis viribus superbissimi presumebant, NEC DIVINUM ADIUTORIUM vincendarum malarem concupiscentiarum RECTA FIDE impetrantes pluribus gravioribusque delictis, etiam lege prevaricata onerati sunt. Ac sic magno reatu compellente CONFUGERUNT AD FIDEM qua misericordiam indulgentiam merebantur, & auxilium à Domino qui fecit celum & terram, ut diffusa per Spiritum sanctum charitate in cordibus nostris, cum dilectione agerent qua contra saculi huius concupiscentias iuberentur. Vbi charitatem atque dilectionem non intelligit aliam, quàm illam in ejus omnibus lucubrationibus celeberrimam Iustitie dilectionem, quam paulo post definit: Gratia Spiritus sancti diffusa à charitate donat IUSTITIE DILECTIONEM qua immoderatio concupiscentia superatur. Et alibi: Ita sic dicam ipsam quodammodo legem vivit, qui cum dilectione iustitie iuste vivit, non proprio ac transitorio, sed communi ac stabili gaudent bono. Videlicet & ipso Deo qui est iustitia. Nam ut alibi dicit:

315
Lib. 83. 99. quest. 66.
Ibidem.
Ibidem.
Ibidem.
Lib. de fide & operibus cap. 14.
Ibid. c. 23.
In epist. ad Galatas.
Quest. 16. super Deuteronomium.

Cum verè sit opus legis, charitate sit non timore, que charitas est gratia novi Testamenti. Et que charitas: Quia homo potest facere opus legis per charitatem iustitiae, quod non potest per timorem p[er]nae.

Quod si tum alios libros Augustini tum Commentarium Epistolae ad Galatas excutere necesse esset testimoniorum eius vix ullus esset finis. Nam undiq; cõinentibus sibi documētis constat, certissimam doctrinam ejus esse, quod lex difficultate sua non aliter ad adiutorium gratiae & ad concupiscentias oppugnandas vincenda s[ed] compelleret, quam quia primitus compellebat ad fidem, per quam illud adiutorium necessarium esse crederetur & peteretur. Nam hoc ipso quo le sentiebant esse sub lege reos, infirmitate concupiscentiarum suarum non nisi præcepti pravariationem operante, manducabantur ut crederent esse sibi adiutorium Dei præcipientis comminantisque necessarium, & ut ex illa fide peterent gratiam diligendi iustitiam legis, quam implere jubebantur. Nam ut ex Aug. diximus: Ad fidem pertinet credere quod Deus in nobis operetur & velle, utpote qui per concupiscentiam nostrae infirmitatem legem facere, iustitiam præceptorum diligendo, non possumus. Hinc alibi fidem illam, qua gratia bene operandi impetratur, definiit esse *Qua creditur, nullo posse sua infirmitati ad implenda qua lex factorem iuberet, nisi Dei gratia subvenire.*

Ex ista igitur constantia & consonantia doctrinae proficiscitur primo, quod illam gratiam faciendi quod lex jubet, subinde vocat gratiam fidei: ut in epist. ad Gal. *Vi per ipsam gratiam fidei spiritualia opera legis eos implere posse cognoscere.* Et inferius: *Vi iustificarentur, videlicet per operationem iustitiae, venerunt ad gratiam fidei.* Et in initio, *Nullam scilicet legem in iustis bonis inibus dando, ad demonstranda peccata eorum non auferenda, videlicet per legis impletionem.* Nam ut adiecit: *Non enim auferre peccata nisi GRATIA FIDEI, qua per dilectionem operatur.* Similiter vocat eam subinde, a *Gratiam quae est in fide Christi.* Subindè, *Gratiam per fidem, ut quando dicit quod b[ea]t[us] Iosue fuit typus Christi, id est, gratia per fidem.* Cuius locutionis testimonia etiam supra vidimus.

Hinc proficiscitur secundò, quod quia non quolibet fides intelligitur ex qua illa boni operis gratia impetratur, sed fides Christi mediatoris qui propter nos infirmus factus est, ut nos ejus gratia firmaremur, sæpe gratiam illam vocat *Christianam* qua Christiani sumus, ut in epist. ad Sixtum: *Cum sancta iudicaret inimicis Christiana gratia te servare; quam pharisæi & alibi repperit.* Sæpius verò nominat *Gratiam qua Christiani sumus*, hoc est, per quam & propter quam impetrandam in Christum infirmitatis adiutorem credimus; ut in Epist. PP. Carthag. ad Innocen. Papam, ubi tractatur de illa gratia bonae operationis, quae ad concupiscentias tentationesque vincendas pertinet. Nullam, inquit, relinquens locum gratiae Dei, qua Christiani sumus. Et